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Zpravodaj 
obce Bukovinka

květen 2014

Vážení spoluobčané,
uběhlo první čtvrtletí roku 2014 a každý 
z Vás by rád věděl, co nového se bude bu-
dovat v naší obci.

Dle schváleného rozpočtu obce pro 
letošní rok je naplánováno několik vý-
znamných akcí. V  prvé řadě je nutno 
dokončit fasádu na  přístavbě obecního 
úřadu a sjednotit ji s  fasádou na Kultur-
ním domě, a také opravit vstupní schody 
Kulturního domu, které již dosluhují.

Pokračovat se bude fasádou na MŠ, opra-
vou oplocení mateřské školy, kde již hrozí 
poranění dětí o  rozpadající se oplocení, 
oprava chodníčků a domečku na hračky 
ve dvoře MŠ.

Budou dokončeny uzavírací povrchy 
cest, tento konečný krok na úpravě cest 
byl několikrát přesunut na  další roky. 
V  současnosti již toto není možno dále 
odkládat – jedná se o náměstíčko u ob-
chodu Včela a  přilehlé uličky. Souběžně 
s  touto akcí budou opraveny výtluky 
na místních komunikacích.

V nejbližší době zahájí obec práce na dal-
ším vrtu na posílení vodních zdrojů pro 
obecní vodovody.

Dokončení chodníku do místní části obce 
Černý les je prvořadý úkol, který bude 
v  nejbližších dnech splněn. Tím bude 
po mnoha letech dosaženo bezpečného 
spojení dvou částí naší obce.

V dohledné době bude dokončeno pro-
jednání územního plánu obce.

Doufám, že tyto úkoly, které si Zastupi-
telstvo obce pro letošní rok předsevzalo, 
beze zbytku splníme. 

Nastávající rok nám snad přinese jenom 
mnoho pozitivního a  jak bude vypadat, 
bude záležet jen na nás. V tomto bychom 
se měli vrátit k základním hodnotám ob-
čanského spolužití a  používat obyčejný 
selský rozum. Není nutné naslouchat 
pesimistům a kritikům, kteří mají zvláštní 
potěšení z nepravd, neúspěchu a nezda-
ru. Naše obec hospodaří s  vyrovnaným 
rozpočtem a  vytváří finanční rezervu 
pro případné nepředvídatelné výdaje 
a na horší časy.

Přeji Vám, abyste měli pocit, že se o Vás 
dobře staráme, i když je někdy opravdu 
těžké vyhovět všem Vašim přáním a po-
žadavkům.

Ing. Marta Pořízková, starostka obce

Zpravodaj obce Bukovinka informuje veřejnost o současném dění v obci, o úmyslech, 
plánech a akcích zastupitelstva a zájmových organizací působících v obci.



2

Zpravodaj obce Bukovinka - květen 2014

Farní úřad Křtiny
Je Velké Meziříčí a  je Malé Meziříčí, kte-
rému se úředně říká Meziříčko. Byla Vel-
ká Bukovina. Ta časem přišla o  svůj titul 
a z Malé Bukoviny se stala Bukovinka. Po-
dobných obcí a  měst bychom našli více. 
A  někde mají Velkou pardubickou s  více 
okruhy, v nejdůležitějším sídle naší vlasti 
budují Velký pražský okruh.
Byla však VELIKÁ noc, při které izrael-
ský národ vyšel na  svobodu z  otroctví 
v  Egyptě, jak to popisuje v  Bibli druhá 
kniha Mojžíšova. Tak vznikly největší ži-
dovské svátky - připomínka této Veliké 
noci - Velikonoce. Ty v roce 33 po Kristo-
vě narození (nechme velké matematiky, 
aby to přepočítávali, některým z  nich 
vychází, že to bylo až v roce 30) byly vý-
jimečné. Do  hlavního města Jeruzaléma 
přišel Ježíš. Nepohodlný člověk. Ve všem. 
Jak víme hned z  několika evangelií, vjel 
tam na  oslátku. Jako kdyby někdo přijel 
do hlavního města k hlavě státu na Hrad-
čany na koloběžce. 
A neprovokoval jen tím. Tvrdil, že od Boha 
vyšel, že ví, jaké to tam „nahoře“ je. Říkal 
doslova: „Je tam můj i  váš Otec.“ To je 
podle něho jméno té Velké neznámé, jak 
říkával velký odborník na  lety do  kosmu 
a s  tím související věci doktor přírodních 
věd Jiří Mrázek, kterého my starší pama-
tujeme z jeho komentářů k těmto velkým 
výkonům vědy a techniky. Ježíš tvrdil, že 
jeho Otec ho bude chránit jako táta své 
dítě. Pak se ovšem dostal do soukolí, kte-
ré ho zničilo. Rozjela se mediální kampaň, 
věc přišla k  zaujatému soudu, mocní se 
domluvili mezi sebou. Ježíš byl odsouzen 
a  popraven. A  oni si spokojeně oddech-
li. Než začaly svátky Veliké noci, byl jeho 

případ vyřešen a jeho mrtvé tělo bylo pro 
jistotu hlídáno. 
Pak došlo ne k  velkému, ale VELIKÉMU 
překvapení, protože on vstal zmrtvých. Je 
to největší událost od stvoření světa. Zá-
klad našich křesťanských velikonoc. Trvají 
dodnes. A každému mohou pomoci, když 
uvažuje o  té Velké neznámé nad námi, 
o té velké jistotě i nejistotě zároveň: kdy to 
přijde a co pak bude. Ono to přijde, jsme 
zde na  světě jen na  výletě, to je jediná 
jistota, o tom není pochyb. Co pak bude? 
Kdo tam bude? Velikonoční vítěz nad smr-
tí nám přijde naproti. Na  něj se můžeme 
těšit, smrti se nemusíme děsit. 
To jen lidé propadlí genderovým teoriím 
se děsí, že u nás po Velikonocích si muži 
mohou dovolit beztrestně udeřit ženu 
a dokonce ji polít. Naši předkové to vyřeši-
li jednoduše: Děvčata měla právo odplaty. 
Nechci zavádět dívčí pomlázku v pondělí 
po  západu slunce, jak to skutečně v  ně-
kterých moravských krajích je. V tu dobu 
bývají muži strašně unaveni a někteří ne-
schopni vládnout ani jazykem. I kdyby se 
ubránili oni, smrti se neubráníme nikdo. 
Ani Ježíš na Velký pátek tenkrát v Jeruza-
lémě v roce 30. Jedině on to však vyhrál, 
jak se díky ženám rozneslo v neděli ráno 
po  židovské Veliké noci mezi učedníky. 
A díky jim pak po celém světě. Svatý Pavel 
pak napsal, že my to platí i  pro nás: „On 
zemřel za nás, abychom my, ať živí či ze-
mřelí, žili spolu s ním.“ (1 Sol 5,10)
To je velké poselství našich svátků veli-
konočních, svátků Umučení a  Vzkříšení 
našeho Pána Ježíše Krista. Pro každého, 
protože on je Spasitelem všech lidí!

 P. Jan Peňáz
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Rodinné a mateřské centrum Brouček
Ohlédnutí za prvním školním rokem
První školní rok alternativy Mateřské ško-
ly pomalu končí, a tak mi dovolte malou 
rekapitulaci. Projekt Broučkovy školičky 
vznikl na  základě déletrvajícího nedo-
statku míst v  MŠ Bukovinka. Ve  srovná-
ní s  plánovanou přístavbou druhé třídy 
MŠ je toto řešení jak pro obec, tak i pro 
rodiče dětí, nejrychlejší a  nejekonomič-
tější (školička byla s pomocí rodičů zpro-
vozněna během tří měsíců). Do  tohoto 
projektu se velkou měrou zapojila Obec 
Bukovinka, která na  1. pololetí školní-
ho roku 2013/2014 přispěla částkou Kč 
104.000,--. Finance byly využity na úhra-
du energií a mzdy zaměstnanců. Částku 
Kč 150.332,-- získal projekt Broučkovy 
školičky ve finanční a materiální podobě 
od těchto dárců:
•	 p. Jaroslav Šenk – prominutí nájmu,
•	 Bc. Zdeněk Šenk – finanční dar,
•	 p.  Luboš Šenk – oprava a  zateplení 

dveří, podesty k WC,
•	 p. Petr Bria – kancelářská technika, ná-

bytek, regály, drobné vybavení kuchy-
ně,

•	 M & M – nábytek do třídy,

•	 JMK – dotace,
•	 MŠ Bukovinka – zapůjčení hraček, sto-

lečků a židliček,
•	 MŠ a ZŠ Podomí – zapůjčení lehátek,
•	 rodina Halamkova – kuchyňský kout 

a lednice,
•	 Albatros a Knihcentrum – knihy,
•	 Portál – výukový materiál,
•	 Truckshow – pí Dufková a p. Brust – fi-

nanční dar,
•	 p. Jan Vévoda – zednické práce a mate-

riál pro výmalbu,
•	 pí Klára Vančurová – hračky,
•	 Lídl – hračky,
•	 BRENO – sleva na nákup,
•	 p. Ducháček – Bukovina – finanční dar,
•	 rodiče, kteří přispěli drobnými dary.
Touto cestou bych ráda poděkovala 
těmto dárcům, paní starostce Ing. Martě 
Pořízkové, ostatním zastupitelům a také 
panu Jaroslavu Šenkovi, který svou vel-
korysostí umožnil budovu původního 
Cyklopenzionu přebudovat dle hygienic-
kých a funkčních požadavků. 
Pro rodiče s  dětmi ve  věku do  3 let je 
každou středu od 8 do 12 hod otevřena 
hernička.

Zdeňka Vévodová, ředitelka

MRC
Pozvánka
MRC Brouček, o. s., k příležitosti Dne ro-
din pořádá dne 17. 5. 2014 od 15.30 hod 
na cestě u Pemzu cykloakci pro celou ro-
dinu s názvem „HRAJE SI CELÁ RODINA“. 
Přijďte strávit pěkné odpoledne plné her, 
zábavy a legrace. Dobrou náladu, vozidla 
a špekáčky s sebou!

Zápis do Broučkovy školičky na škol-
ní rok 2014/2015
Zápis se uskuteční ve dnech 13. 5. 2014 
od  14:30 do  17:00 hod a  14. 5. 2014 
od 9:00 do 12:00 hod.
S  sebou si vezměte: občanský průkaz, 
vyplněnou přihlášku (buď potvrzenou 
od  lékaře nebo kopii očkovacího prů-
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kazu), případné rozhodnutí o  nepřijetí 
do MŠ a rodný list dítěte.
V tyto dny a časy probíhají zároveň i dny 
otevřených dveří, jste srdečně zváni.

Prázdninové pobytové týdny 
s Broučkem pro děti od 3 do 10 let 
MRC, o. s., nabízí dva pobytové týdny 
v termínech:
•	 21. – 25. 7. 2014 na  téma „Putování 

za pohádkou“
•	 4. – 8. 8. 2014 na  téma „Kouzelné 

prázdniny s Beruškou“
Provoz denně od 7:30 do 16:30 hod. Po-
byty jsou uzpůsobeny věkovým katego-

riím a uskuteční se při minimálním počtu 
7 dětí.
Přihlášky jsou přijímány do  31. 5. 2014 
emailem na  adresu rcbroucek@seznam.
cz nebo na telefonním čísle 736 449 063. 
Bližší informace naleznete na  stránkách 
http://rcbroucek-bukovinka.webdone.cz. 

Ceník včetně stravného:
•	 den  ..............Kč 300,-,
•	 týden  ....... Kč 1.300,-.
Při využití obou pobytových týdnů sleva 
15 %.

Zdeňka Vévodová, předsedkyně

Jaro v mateřské škole
Letošní zima dětem a jejich zimním hrám 
moc nepřála. Nebyla bohatá ani na sníh, 
ani na led. Děti svoje zimní vybavení té-
měř nevytáhly. Lyže, sáně, boby, brusle 
budou uložené dál čekat na svoji příleži-
tost, snad v příštím roce.
Jaro, to je ovšem jiná. To nás překvapilo 
již začátkem března, kdy se příroda za-
čala naplno probouzet. V mateřské ško-
le tohoto krásného počasí využíváme 
k  delšímu pobytu v  přírodě. Děti pozo-
rují změny způsobené ročním obdobím. 
Nejvíce se jim líbí hry na školní zahradě, 
kde mimo her na pískovišti a na dětských 
atrakcích (houpačky, houpadla, skluzav-
ky, domeček) také pomáhají při péči 
o školní zahradu. Na jaře a na podzim ji 
vyhrabávají, pomáhají se setím semen 
a sázením přísad rostlin a stromů, plením 
a zaléváním.
Na  vycházkách s  dětmi pozorujeme 
předzahrádky, dvory a  zahrady. Pozná-

váme první jarní zahradní i luční květiny, 
domácí zvířata. Občas navštěvujeme ro-
diny, kde chovají zvířata a mají mláďata. 
Zde si děti mohou zvířata pohladit, na-
krmit, více se dozví o  jejich životě a vý-
znamu pro člověka. Začátkem dubna 
jsme navštívili naši školnici paní Janu 
Holubovou, která nám ukázala jejich ovci 
se dvěma jehňátky. Během měsíce jsme 
pozorovali proměnlivost jarního „aprílo-
vého“ počasí a připravovali se na Veliko-
noce. Zdobili jsme vajíčka, chystali jarní 
výzdobu školy i našich domovů, povídali 
si o  lidových tradicích i  zvycích vážících 
se k jarním svátkům.
V mateřské škole se učíme přírodu nejen 
poznávat, ale také se o ni starat a chrá-
nit ji. Protože jak máme v názvu našeho 
školního vzdělávacího programu před-
školního vzdělávání: „Jak se do lesa volá, 
tak se z něho ozývá“.

Vlasta Crhonková, ředitelka MŠ
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Základní škola Bukovina, zima a jaro 2013/2014
S  nástupem zimy jsme se s  dětmi chys-
tali na Vánoční besídku, která se konala 
v  Kulturním domě v  Bukovince. Rodiče, 
sourozenci i  příbuzní se sešli v  hojném 
počtu. Všichni mohli obdivovat krásnou 
výstavu výrobků a  prací dětí z  výtvar-
ného kroužku a Výtvarné výchovy 3. - 5. 
ročníku, kterou uspořádala paní vycho-
vatelka Ilkaničová. Žáci 1. a  2. ročníku 
pod vedením paní učitelky Sovadinové 
předvedli dramatizaci pohádkové písnič-
ky, žáci 3., 4. a 5. ročníku zahráli divadelní 
hru Vesmírné divadlo, které s nimi nacvi-
čila paní ředitelka Havelková. Jsme rádi, 
že nám Obec Bukovinka vychází vstříc 
a tato oblíbená akce se může konat v kul-
turním domě. Již v  lednu se konal zápis 
do 1. ročníku, ke kterému se letos dosta-
vilo 11 šikovných budoucích prvňáčků. 
V únoru se konal také již tradiční maškar-
ní ples, na  kterém kromě her a  soutěží 
bylo velkým lákadlem vystoupení dětské 
kapely Kaštánci, jehož vystoupení spon-
zorovaly obecní úřady obou našich obcí. 
Letos nás překvapila rekordní účast osm-
desáti masek. Ještě jednou moc děkuje-
me maminkám ze SRPŠ, všem pomoc-
níkům i  sponzorům, kteří nám pomohli 
ke zdárné akci.
Letošní zima s  námi laškovala, a  proto 
jsme museli využít takřka každé chvilič-
ky, abychom si trochu užili ledu a brusle-
ní. Nakonec z  toho byl jen jeden týden 
bruslení, zato byl využitý na  maximum. 
Děti z  3. – 5. ročníku chodily bruslit ka-
ždý den dopoledne a  také odpoledne 
v  družině s  mladšími spolužáky. Měsíc 
únor byl ve znamení sledování a fandění 

našim sportovcům na  zimní olympiádě. 
Pod vedením paní učitelky Ilkaničové 
děti 3. – 5. ročníku tvořily Knihu zimních 
sportů, ve škole byla výstava výtvarných 
žákovských prací s  tématem zimních 
sportů a olympijských her. Koncem měsí-
ce sportovní horečka vyvrcholila soutěží 
Skokan školy ve  skocích přes švihadlo. 
Rekordmanem školy se stal žák 2. roční-
ku Lukáš Bayer, který zaskákal 300 skoků 
bez chyby za sebou. Děti vybojovaly pra-
vé medaile a poháry. Následně proběhla 
ve  3. – 5. ročníku znalostní soutěž ZOH 
– ve znalosti olympijských her a zimních 
sportů. Vítězem se stal Karel Horáček 
z  5. ročníku. V  rámci projektové výuky 
uspořádali žáci 4. a 5. ročníku Veletrh ev-
ropských zemí. Jednotlivci nebo dvojice 
představovali ostatním žákům školy vy-
branou zem ve svém veletržním stánku. 
Úspěšná akce vyvrcholila ochutnávkou 
tradičních pokrmů a  nápojů předvede-
ných zemí a  zážitek to byl vskutku gur-
mánský. Děti se předháněly v  nabízení 
a  servírování lahůdek, salátů, pečiva, 
sýrů, těstovin i čajů. Nutno říct, že tento 
den jsme klidně mohli odhlásit obědy.
V  březnu jsme v  rámci výuky čtenářské 
a informační gramotnosti uspořádali čte-
nářskou soutěž. Nejdříve se děti mohly 
představit jako známé pohádkové nebo 
knižní postavy, potom soutěžily ve  smí-
šených družstvech a na stanovištích plni-
ly úkoly s  tématikou čtenářství, znalostí 
pohádek a knížek.
V tomto měsíci žáci 4. a 5. ročníku plnili 
testy Scio – Čtenářská a  nformační gra-
motnost a začali jsme jezdit do Plavecké 
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školy Blansko, kde se učí základům nebo 
rozvíjení plavání žáci 1. – 4. ročníku. 
Na počátku dubna děti z 3. – 5. ročníku 
absolvovaly Noc s Andersenem, kdy jsme 
strávili páteční večer a noc se soutěžemi, 
písničkami a čtením pohádek a příběhů. 
Celkem ve  škole nocovalo 15 dětí. Děti 
z 1. a 2. ročníku pak absolvovaly soutěžní 
dopoledne na  Dni s  Andersenem. Scio 
testy splnili žáci 3. a 5. ročníku v základ-
ních vyučujících předmětech. Páťáci si 
v rámci Tv vyjeli na bowling do Blanska, 
kde v rámci malého turnaje zvítězil Jirka 
Bujtar. Před Velikonocemi již tradičně 
děti malovaly kraslice, sely osení a připo-
mněly si Velikonoční zvyky. Děti z 1. a 2. 
ročníku pekly s paní učitelkou perníčky.
V průběhu 2. pololetí pořádá škola v rám-
ci přípravy budoucích prvňáčků setkání, 
kde se děti aklimatizují na  školní práci 

a procvičují si jednotlivé oblasti důležité 
pro jejich nástup do 1. ročníku. 
Pro žáky 1. a 2. ročníku pořádáme malý 
přípravný kurz Seznámení s  angličti-
nou, který bude probíhat v měsíci dub-
nu a  květnu. V  měsíci květnu nás čeká 
dopravní výuka s žáky 4. ročníku a akce 
s policií, kterou budeme pořádat v rámci 
prevence a bezpečnosti dětí.
Na  letošní výlet se děti mohou těšit 
do Lednice, kde se projedou nejen na lo-
dičkách, ale zhlédnou i představení dra-
vých ptáků, skleník a  Minaret. V  červnu 
nás čeká Olympiáda málotřídních škol 
v  Rudici, kam nás pojede reprezentovat 
sportovní výběr naší školy a  sportovní 
dopoledne pořádané ve spolupráci se ZŠ 
Březina a ZŠ Křtiny.

Mgr. Jana Havelková, ředitelka ZŠ
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Sbor dobrovolných hasičů
K mé velké radosti vás opět vítám u no-
vinek SDH Bukovinka, které nás čekají, 
a také se rád podělím o události, které se 
od začátku roku u nás udály.
Jak jsem vás již informoval před koncem 
roku, obdržela jednotka dotace na  po-
řízení přívěsného vozíku a  plovoucího 
čerpadla. Obě zmíněné věci již jsou v uží-
vání jednotky a zařazeny do výjezdu pro 
případ zásahu.
12.1.2014 proběhla výroční valná hroma-
da sboru za účasti hostů z vedlejších obcí 
(SDH Bukovina a Račice). Ze všech témat 
zmíněných na  této slavnostní schůzi 
bych rád zdůraznil oboustranný zájem 
o společné akce uvedených sborů. První 
vlaštovkou by mělo být dětské odpoled-
ne, kterého se zúčastní i kolegové z Račic 

se svoji technikou a snad i mladými ha-
siči.
V měsíci únoru jsme měli v plánu uspo-
řádat tradiční ostatkový průvod obcí, 
na  který jsme se snažili co nejlépe při-
pravit. Bohužel harmonikář v nemocnici 
a velká nemocnost členů SDH zapříčinila 
fakt, že letošní OSTATKY jsme nemohli 
uspořádat. Po  zjištění této skutečnosti 
jsme se obrátili na obecní úřad s prosbou 
o  omluvné hlášení v  místním rozhlase, 
ale i  technika byla proti nám! Rozhlas 
nefungoval. Proto jsme v  rámci mož-
ností využili vzmoženosti moderní doby 
a pomocí mailu a SMS jsem se snažil naši 
omluvu rozšířit po Bukovince. Každopád-
ně přijměte ještě jednou naši omluvu 
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za  absenci letošních ostatků a  doufám, 
že příští rok si to vynahradíme.
Koncem měsíce března nás postihla 
smutná událost, když naše řady opustil 
dlouholetý člen a bývalý jednatel sboru 
pan Břetislav Zlámal. Se svým členem 
jsme se za zvuku hasičské houkačky roz-
loučili ve smuteční síni ve Vyškově.
Teď ještě pár řádek o  činnosti zásahové 
jednotky. Ještě koncem roku o  vánoč-
ních svátcích 26.12. byla naše jednotka 
v 18 hod. vyslána na technickou pomoc 
- odstranění stromu z komunikace mezi 
obcemi Bukovinka a  Bukovina. Po  pří-
jezdu na  místo jsme zjistili, že se jedná 
o  dopravní nehodu naštěstí bez zraně-
ní a  důsledkem té došlo k  pádu stromu 
na silnici. Ve spolupráci s profesionálními 
hasiči z Vyškova a Policií ČR jsme násled-
ky dopravní nehody odklidili. Další vý-

jezdy jsme si na své konto připsali 16.3., 
kdy vlivem silného větru došlo k opako-
vaným pádům stromů na  silnici na  Ra-
čice. Během prvního výjezdu jsme opět 
společně s profíky z Vyškova odstanili 2 
stromy a  o  pár hodin později ve  spolu-
práci s kolegy z Blanska a traktorem Lesů 
ČR jsme odstranili další nebezpečně zlo-
mený a  nahnutý strom nad silnicí. Tyto 
uvedené zásahy nás v neděli zaměstnaly 
od 13.00 do 17.30 hod. 

A co se týká výhledu dalších akcí? 
 12. 4. Sběr starého železa
 27. 4. Hasičská pouť
 14. 6. Dětské odpoledne 
Snad se nám vše povede a  já budu rád, 
pokud se na stránkách dalšího zpravoda-
je opět potkáme.

Marek Zlámal, jednatel SDH 
a velitel JSDH Bukovinka

Upozornění
Obecní úřad sděluje občanům, kteří odebírají vodu z obecního vodovodu, že platba 

je splatná nejpozději do 31. 5. 2014. Cena je Kč 25,- za m3.

Volby do Evropského parlamentu
Volby do Evropského parlamentu se uskuteční ve dnech 23. – 24. května 2014. V pá-

tek 23. května bude volební místnost otevřena od 14.00 do 22:00 hod a v sobotu 
od 08:00 do 14.00 hod. 
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